témoins ; et leur contenu était en tout le suivant :
« Grégoire, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à ses aimés fils l’abbé de

Santa Maria de Parvo Ponte de Brindisi et maître Tommaso, chanoine d’Otrante,
salut et bénédiction apostolique.

Il y a quelque temps, nos aimés fils du chapitre de l’église de Brindisi ont pris 20

soin de nous faire savoir que notre vénérable frère l’archevêque de Brindisi a prêché
en public certaines erreurs et qu’il s’est adonné au vice de simonie et à de nombreux
autres crimes. Et nous, nous refusant, comme il était de notre devoir, à fermer les
yeux et passer outre à ces choses, nous avons par nos lettres en certaine forme
donné ordre à notre vénérable frère l’archevêque de Tarente de citer de notre part 25

ledit archevêque pour qu’il se présente personnellement à notre vue sous deux mois
après sa citation afin de démontrer, s’il le pouvait, son innocence dans cette affaire ;
et après que le même archevêque de Tarente a légalement cité le même archevêque
de Brindisi selon ladite forme, ledit archevêque de Brindisi, se déclarant gravement
malade, raison pour laquelle il n’avait pas la faculté de comparaître personnelle- 30

ment, nous a envoyé un représentant chargé de l’excuser à ce sujet.
Ce même représentant, lorsqu’il a comparu devant notre aimé fils Giacomo,

cardinal-diacre de Santa Maria in Cosmedin, que nous avons nommé comme audi-
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Dossier 7 — Le Siège apostolique et la hiérarchie ecclésiastique

et proponens quod dictus archiepiscopus Brundusinus adeo gravi erat infirmitate
detentus quod coram nobis non poterat personaliter comparere, ab eodem car-

35 dinali postulavit instanter ut super hoc haberet dictum Brundusinum excusatum.
Verum quia de hoc non potuit fieri apud Sedem apostolicam plena fides, discre-
tioni vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus testes
quos idem archiepiscopus [...](b) super eadem excusatione [...](c) dictus cardinalis
una cum interrogatoriis nobis(d) sub suo sigillo transmictit inclusos, duxerit pro-

40 ducendos, infra unum mensem a receptione presentium per vos vel per alterum
vestrum prudenter recipere ac juxta eadem interrogatoria diligenter examinare cure-
tis. Si vero procurator dicti capituli testes ipsos voluerit reprobare, vos testes quos
ipse super hujusmodi reprobatione produxerit infra quindecim dies dictum men-
sem immediate sequentes sapienter admictere ac sollicite examinare curetis, depo-

45 sitiones omnium testium predictorum fideliter in scriptis redactas et cum predictis
articulis sub vestro sigillo inclusas ad nostram presenciam quantocius transmissuri,
prefixo partibus termino peremptorio unius mensis et dimidii quo cum omnibus
racionibus, actis et munimentis suis apostolico se conspectui representent, justam
dante Domino sentenciam recepturi. Diem vero prefixionis hujusmodi et quicquid